



Municipalidad de Tapalqué

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 1 de 3

09/09/2024 11:13

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	3.347.782.252,39	75.000.000,00	3.422.782.252,39	0,00	2.387.802.448,43	2.387.802.448,43	2.387.802.448,43	1.034.979.803,96	1.034.979.803,96	0,00
Contribuciones patronales	634.921.835,01	1.801.000,00	636.722.835,01	0,00	344.988.492,39	344.982.967,59	329.277.976,48	291.734.342,62	291.739.867,42	15.704.991,11
Prestaciones sociales	27.025.000,00	16.700.000,00	43.725.000,00	0,00	91.983.154,00	91.983.154,00	91.983.154,00	-48.258.154,00	-48.258.154,00	0,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>4.009.729.087,40</b>	<b>93.501.000,00</b>	<b>4.103.230.087,40</b>	<b>0,00</b>	<b>2.824.774.094,82</b>	<b>2.824.768.570,02</b>	<b>2.809.063.578,91</b>	<b>1.278.455.992,58</b>	<b>1.278.461.517,38</b>	<b>15.704.991,11</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	623.405.421,51	132.348.459,28	755.753.880,79	143.675.514,93	1.148.865.723,22	957.686.715,52	721.236.813,87	-536.787.357,36	-201.932.834,73	236.449.901,65
Servicios no personales	724.916.153,00	495.730.683,38	1.220.646.836,38	44.579.652,08	1.967.201.368,80	1.139.783.431,28	1.092.453.739,58	-791.134.184,50	80.863.405,10	47.329.691,70
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>1.348.321.574,51</b>	<b>628.079.142,66</b>	<b>1.976.400.717,17</b>	<b>188.255.167,01</b>	<b>3.116.067.092,02</b>	<b>2.097.470.146,80</b>	<b>1.813.690.553,45</b>	<b>-1.327.921.541,86</b>	<b>-121.069.429,63</b>	<b>283.779.593,35</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>5.358.050.661,91</b>	<b>721.580.142,66</b>	<b>6.079.630.804,57</b>	<b>188.255.167,01</b>	<b>5.940.841.186,84</b>	<b>4.922.238.716,82</b>	<b>4.622.754.132,36</b>	<b>-49.465.549,28</b>	<b>1.157.392.087,75</b>	<b>299.484.584,46</b>
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	24.008.300,09	0,00	24.008.300,09	0,00	13.386.972,88	13.386.972,88	13.386.972,88	10.621.327,21	10.621.327,21	0,00
<b>Total Intereses internos</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Intereses</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>24.008.300,09</b>	<b>0,00</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>13.386.972,88</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>10.621.327,21</b>	<b>0,00</b>
Impuestos directos	1.310.955,00	0,00	1.310.955,00	0,00	1.735.214,69	1.735.214,69	1.735.214,69	-424.259,69	-424.259,69	0,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	144.085.400,00	38.739.815,01	182.825.215,01	1.480.136,00	74.763.925,45	50.778.914,06	48.295.868,50	106.581.153,56	132.046.300,95	2.483.045,56
A instituciones privadas sin fines de lucro	107.000.000,00	42.671.610,66	149.671.610,66	0,00	40.985.757,63	37.802.467,43	36.608.639,43	108.685.853,03	111.869.143,23	1.193.828,00
A empresas privadas	21.241.580,00	0,00	21.241.580,00	0,00	623.990,40	36.590,40	0,00	20.617.589,60	21.204.989,60	36.590,40
<b>Total Al sector privado</b>	<b>272.326.980,00</b>	<b>81.411.425,67</b>	<b>353.738.405,67</b>	<b>1.480.136,00</b>	<b>116.373.673,48</b>	<b>88.617.971,89</b>	<b>84.904.507,93</b>	<b>235.884.596,19</b>	<b>265.120.433,78</b>	<b>3.713.463,96</b>
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A otras instituciones del sector público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	100.000,00	100.000,00	-200.000,00	-100.000,00	0,00
<b>Total Al Sector Público nacional</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>-100.000,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las empresas públicas no financieras provinciales	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
A las instituciones públicas financieras provinciales	175.000,00	0,00	175.000,00	2.140.200,00	8.266.938,22	7.247.104,01	6.857.484,01	-10.232.138,22	-7.072.104,01	389.620,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>475.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>475.000,00</b>	<b>2.140.200,00</b>	<b>8.266.938,22</b>	<b>7.247.104,01</b>	<b>6.857.484,01</b>	<b>-9.932.138,22</b>	<b>-6.772.104,01</b>	<b>389.620,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>475.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>475.000,00</b>	<b>2.140.200,00</b>	<b>8.466.938,22</b>	<b>7.347.104,01</b>	<b>6.957.484,01</b>	<b>-10.132.138,22</b>	<b>-6.872.104,01</b>	<b>389.620,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>272.801.980,00</b>	<b>81.411.425,67</b>	<b>354.213.405,67</b>	<b>3.620.336,00</b>	<b>124.840.611,70</b>	<b>95.965.075,90</b>	<b>91.861.991,94</b>	<b>225.752.457,97</b>	<b>258.248.329,77</b>	<b>4.103.083,96</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>5.656.171.897,00</b>	<b>802.991.568,33</b>	<b>6.459.163.465,33</b>	<b>191.875.503,01</b>	<b>6.080.803.986,11</b>	<b>5.033.325.980,29</b>	<b>4.729.738.311,87</b>	<b>186.483.976,21</b>	<b>1.425.837.485,04</b>	<b>303.587.668,42</b>



Municipalidad de Tapalqué

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 2 de 3

09/09/2024 11:13

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio público	1.537.500,00	0,00	1.537.500,00	0,00	117.392.694,78	0,00	0,00	-115.855.194,78	1.537.500,00	0,00
Maquinaria y equipo	138.034.277,00	59.635.207,75	197.669.484,75	24.684.806,60	60.929.439,02	45.000.620,06	37.000.929,86	112.055.239,13	152.668.864,69	7.999.690,20
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	61.187.500,00	23.282.000,00	84.469.500,00	68.048.100,00	127.924.583,82	90.092.537,45	84.896.022,84	-111.503.183,82	-5.623.037,45	5.196.514,61
Servicios no personales	66.441.262,80	94.677.954,80	161.119.217,60	47.374.000,00	327.647.375,32	168.162.540,47	168.121.513,41	-213.902.157,72	-7.043.322,87	41.027,06
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>127.628.762,80</b>	<b>117.959.954,80</b>	<b>245.588.717,60</b>	<b>115.422.100,00</b>	<b>455.571.959,14</b>	<b>258.255.077,92</b>	<b>253.017.536,25</b>	<b>-325.405.341,54</b>	<b>-12.666.360,32</b>	<b>5.237.541,67</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>127.628.762,80</b>	<b>117.959.954,80</b>	<b>245.588.717,60</b>	<b>115.422.100,00</b>	<b>455.571.959,14</b>	<b>258.255.077,92</b>	<b>253.017.536,25</b>	<b>-325.405.341,54</b>	<b>-12.666.360,32</b>	<b>5.237.541,67</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>267.200.539,80</b>	<b>177.595.162,55</b>	<b>444.795.702,35</b>	<b>140.106.906,60</b>	<b>633.894.092,94</b>	<b>303.255.697,98</b>	<b>290.018.466,11</b>	<b>-329.205.297,19</b>	<b>141.540.004,37</b>	<b>13.237.231,87</b>
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>267.200.539,80</b>	<b>177.595.162,55</b>	<b>444.795.702,35</b>	<b>140.106.906,60</b>	<b>633.894.092,94</b>	<b>303.255.697,98</b>	<b>290.018.466,11</b>	<b>-329.205.297,19</b>	<b>141.540.004,37</b>	<b>13.237.231,87</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	30.840.000,00	14.926.000,00	45.766.000,00	169.900,40	8.192.275,47	6.955.275,47	5.303.391,57	37.403.824,13	38.810.724,53	1.651.883,90
A las instituciones privadas sin fines de lucro	330.000,00	35.640.721,94	35.970.721,94	0,00	172.384,99	172.384,99	101.384,99	35.798.336,95	35.798.336,95	71.000,00
A las empresas privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	2.159.999,92	2.159.999,92	2.159.999,92	-2.159.999,92	-2.159.999,92	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>31.170.000,00</b>	<b>50.566.721,94</b>	<b>81.736.721,94</b>	<b>169.900,40</b>	<b>10.524.660,38</b>	<b>9.287.660,38</b>	<b>7.564.776,48</b>	<b>71.042.161,16</b>	<b>72.449.061,56</b>	<b>1.722.883,90</b>
Al sector público										
Al sector público nacional										
A otras instituciones públicas nacionales	0,00	0,00	0,00	0,00	2.158.300,00	504.500,00	504.500,00	-2.158.300,00	-504.500,00	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.158.300,00</b>	<b>504.500,00</b>	<b>504.500,00</b>	<b>-2.158.300,00</b>	<b>-504.500,00</b>	<b>0,00</b>
A las provincias y municipios										
A las instituciones públicas financieras provinciales	75.000,00	0,00	75.000,00	9.295.588,80	7.588.854,30	6.294.105,69	6.161.973,69	-16.809.443,10	-6.219.105,69	132.132,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>75.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.000,00</b>	<b>9.295.588,80</b>	<b>7.588.854,30</b>	<b>6.294.105,69</b>	<b>6.161.973,69</b>	<b>-16.809.443,10</b>	<b>-6.219.105,69</b>	<b>132.132,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>75.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>75.000,00</b>	<b>9.295.588,80</b>	<b>9.747.154,30</b>	<b>6.798.605,69</b>	<b>6.666.473,69</b>	<b>-18.967.743,10</b>	<b>-6.723.605,69</b>	<b>132.132,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>31.245.000,00</b>	<b>50.566.721,94</b>	<b>81.811.721,94</b>	<b>9.465.489,20</b>	<b>20.271.814,68</b>	<b>16.086.266,07</b>	<b>14.231.250,17</b>	<b>52.074.418,06</b>	<b>65.725.455,87</b>	<b>1.855.015,90</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	0,00	0,00	0,00	0,00	23.709.863,08	23.709.863,08	23.709.863,08	-23.709.863,08	-23.709.863,08	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>-23.709.863,08</b>	<b>-23.709.863,08</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>23.709.863,08</b>	<b>-23.709.863,08</b>	<b>-23.709.863,08</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>298.445.539,80</b>	<b>228.161.884,49</b>	<b>526.607.424,29</b>	<b>149.572.395,80</b>	<b>677.875.770,70</b>	<b>343.051.827,13</b>	<b>327.959.579,36</b>	<b>-300.840.742,21</b>	<b>183.555.597,16</b>	<b>15.092.247,77</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de largo plazo										
Al sector privado	0,00	8.382.735,81	8.382.735,81	0,00	1.216.800,00	1.216.800,00	1.216.800,00	7.165.935,81	7.165.935,81	0,00



Municipalidad de Tapalqué

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2024 al 30/06/2024

Hoja: 3 de 3

09/09/2024 11:13

Ejercicio: 2024

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>Total Concesión de préstamos de largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>8.382.735,81</b>	<b>8.382.735,81</b>	<b>0,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>7.165.935,81</b>	<b>7.165.935,81</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>0,00</b>	<b>8.382.735,81</b>	<b>8.382.735,81</b>	<b>0,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>1.216.800,00</b>	<b>7.165.935,81</b>	<b>7.165.935,81</b>	<b>0,00</b>
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	400.000.000,00	-151.174.804,55	248.825.195,45	0,00	244.259.427,48	244.259.427,48	240.198.187,54	4.565.767,97	4.565.767,97	4.061.239,94
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>400.000.000,00</b>	<b>-151.174.804,55</b>	<b>248.825.195,45</b>	<b>0,00</b>	<b>244.259.427,48</b>	<b>244.259.427,48</b>	<b>240.198.187,54</b>	<b>4.565.767,97</b>	<b>4.565.767,97</b>	<b>4.061.239,94</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>400.000.000,00</b>	<b>-151.174.804,55</b>	<b>248.825.195,45</b>	<b>0,00</b>	<b>244.259.427,48</b>	<b>244.259.427,48</b>	<b>240.198.187,54</b>	<b>4.565.767,97</b>	<b>4.565.767,97</b>	<b>4.061.239,94</b>
Amortización deuda interna a largo plazo	8.771.469,20	0,00	8.771.469,20	0,00	11.399.214,56	11.399.214,56	11.396.214,78	-2.627.745,36	-2.627.745,36	2.999,78
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>408.771.469,20</b>	<b>-151.174.804,55</b>	<b>257.596.664,65</b>	<b>0,00</b>	<b>255.658.642,04</b>	<b>255.658.642,04</b>	<b>251.594.402,32</b>	<b>1.938.022,61</b>	<b>1.938.022,61</b>	<b>4.064.239,72</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>408.771.469,20</b>	<b>-142.792.068,74</b>	<b>265.979.400,46</b>	<b>0,00</b>	<b>256.875.442,04</b>	<b>256.875.442,04</b>	<b>252.811.202,32</b>	<b>9.103.958,42</b>	<b>9.103.958,42</b>	<b>4.064.239,72</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>6.363.388.906,00</b>	<b>888.361.384,08</b>	<b>7.251.750.290,08</b>	<b>341.447.898,81</b>	<b>7.015.555.198,85</b>	<b>5.633.253.249,46</b>	<b>5.310.509.093,55</b>	<b>-105.252.807,58</b>	<b>1.618.497.040,62</b>	<b>322.744.155,91</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>6.363.388.906,00</b>	<b>888.361.384,08</b>	<b>7.251.750.290,08</b>	<b>341.447.898,81</b>	<b>7.015.555.198,85</b>	<b>5.633.253.249,46</b>	<b>5.310.509.093,55</b>	<b>-105.252.807,58</b>	<b>1.618.497.040,62</b>	<b>322.744.155,91</b>